
Գիտատեխնիկական գրադարանում առկա գրականության  

մատենագիտական ցանկ «Ջրային ռեսուրսներ» թեմայով   
 

Ամսագրերի հոդվածներ 

Ներկայացված հոդվածների ամբողջ տեքստը կարող եք պատվիրել գրադարանի փաստաթղթերի 
էլեկտրոնային առաքման  ծառայության էլ. փոստով`edd@innovcentre.am, հեռախոս`011-235620 

 կամ այցելել ՆՁԱԿ-ի գիտատեխնիկական գրադարանում գործող թեմատիկ ցուցահանդես, հասցե` 

Երևան, Կոմիտասի պող., 49/3, 1-ին  հարկ, 102 սենյակ, հեռախոս`011- 236754: 

 

 

Алексеев, С. Е.  
Оценка эффективности различных реагентов при очистке подземных вод от 

железа и органических веществ / С. Е. Алексеев, Л. П. Алексеева, Л. В. 
Курова // Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 1. -  C. 5-14: 
табл., граф. - Библиогр.: 8 назв. - ISSN 0321-4044 
[...]
содержит способные к обмену ионы кальция и магния. Материал «Глинт» 
неплохо зарекомендовал себя при очистке промышленных сточных вод, 
загрязненных ионами тяжелых металлов, но при этом не загрязненных 
органическими соединениями и веществами-комплексообразователями].  

 
Ермолин, Ю. А.  
Учет «старения» объекта при оценке его надежности [Текст] / Ю. А. 

Ермолин, М. И. Алексеев // Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - 
№ 5. -  C. 68-71: граф. - Библиогр.: 6 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Обсуждаются вопросы, связанные с оценкой надежности 
нестационарных (стареющих) объектов, для которых характерно 
возрастание интенсивности отказов с течением времени. Констатируется 
практическое отсутствие методик, которые могли бы быть использованы в 
инженерных расчетах по оценке надежности таких объектов. Предлагается 

метод, состоящий в формальной замене нестационарного объекта 
фиктивным стационарным, постоянное значение интенсивности отказов 
которого подбирается из некоторых дополнительных соображений. 
Получены удобные для практического применения соотношения, 
выражающие показатель надежности фиктивного объекта через параметры 
характеристики старения реального нестационарного объект].  

 
Фомина, В. Ф.  
Модернизация горизонтальных отстойников с использованием напорной 
флотации / В. Ф. Фомина, А. В. Фомин // Водоснабжение и санитарная 
техника. - 2016. - № 6. -  C. 13-22: табл., граф., схем. - Библиогр.: 5 назв. 
- ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Приведен анализ эффективности подготовки маломутной 
цветной воды р. Вычегды на водопроводных очистных сооружениях г. 

Сыктывкара в блоке горизонтальных отстойников, работающих в режиме 
коагулирования при сниженной в 2-3 раза гидравлической нагрузке. 
Обоснована необходимость модернизации отстойников путем переобору-
дования выходной их части во флотационное отделение. Интенсификация 
горизонтального отстойника за счет оснащения его флотационной камерой 
позволяет выполнять нормативные требования к питьевой воде при 
значительных сезонных колебаниях показателей качества и температуры 
исходной воды. Достигается более глубокое осветление коагулируемой во-
ды до ступени фильтрования, при этом расход промывных вод снижается в 
3 раза, количество промывок фильтра в сутки сокращается до 0,5 и менее 
раз (увеличение продолжительности фильтроцикла до 2 суток и более). 
Очистка промывных вод вместе с исходной водой упрощает технологи-
ческую схему очистных сооружений и реагентного хозяйства (уменьшается 
количество точек подачи и дозирования реагентов), эксплуатацию 

сооружений и обеспечивает снижение эксплуатационных затрат на 8%, 
сокращение расхода на собственные нужды до 3%. По экономическим и 
экологическим показателям модернизация горизонтальных отстойников с 
использованием напорной флотации также целесообразнее, чем проведе-
ние реконструкции блока двухступенчатого фильтрования. Она позволяет 
повысить производительность блока отстойников в 2 и более раз, снизить 

объем промывных вод и очищать их совместно с исходной водой]. 
 

Об опыте применения фильтров Dynasand для обезжелезивания 



питьевой воды в г. Курске / Н. А. Цуканов [и др.] // Водоснабжение и 

санитарная техника. - 2016. - № 6. -  C. 23-30: табл., фото, схем. - 
Библиогр.: 3 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Питьевое водоснабжение Курской области и г. Курска 
осуществляется исключительно из подземных артезианских источников из-
за отсутствия на территории региона полноводных рек и водоемов. 
Характерной особенностью данных подземных вод является повышенное 
содержание ионов железа, марганца и солей жесткости, а также α-
радиоактивность вследствие особенного географического расположения 
местности и наличия железорудного месторождения (Курская магнитная 
аномалия). Основным методом подготовки воды перед подачей в 
распределительную сеть являлось обеззараживание путем хлорирования. В 
2013 г. введена в эксплуатацию станция обезжелезивания питьевой воды 
производительностью 75 тыс. м3/сут. Вода предварительно хлорируется 

гипохлоритом натрия, затем образующийся осадок гидроксида железа (III) 
удаляется фильтрованием на самопромывных фильтрах DynaSand фирмы 
Nordic Water (Швеция). Аналогов станции обезжелезивания такого 
масштаба с применением самопромывных фильтров DynaSand в России нет. 
Благодаря внедренной технологии г. Курск обеспечивается водой 
нормативного качества по ионам железа, марганца, общей жесткости].  

 

Уткин, С. С.  
Комплексный подход к управлению качеством воды крупных 
поверхностных хранилищ жидких радиоактивных отходов / С. С. Уткин // 
Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 6. -  C. 37-42: карты, 
схем. - Библиогр.: 7 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Огромный пласт водных ресурсов России более полувека 
оставался закрытым для хозяйственного использования. Это водоемы, кото-

рые были переданы правительством СССР предприятиям, участвовавшим в 
разработке ядерного оружия, для оборотного водоснабжения и утилизации 
огромных количеств ежедневно образующихся жидких радиоактивных 
отходов. Проблема управления состоянием объектов, все компоненты 
которых характеризуются высоким уровнем химического и радиоактивного 
загрязнения, полностью не решена и в настоящее время. Основные 
сложности и перспективы контролируемого поэтапного возвращения 
водных ресурсов в хозяйственное использование связаны с крупными 
поверхностными водоемами-хранилищами жидких радиоактивных отходов. 
Изложены основные принципы комплексного подхода к управлению 
качеством вод загрязненных водных объектов на примере Теченского 
каскада водоемов - крупнейшего в мире поверхностного водоема-
хранилища жидких радиоактивных отходов. Основным элементом 
комплексного подхода к управлению качеством воды и донных отложений 

Теченского каскада водоемов является расчетный инструментарий оценки 
периода потенциальной опасности этого объекта по критериям отнесения 
водной фазы и донных отложений водоемов к категориям жидких и 
твердых радиоактивных отходов] 

 
Болдырев, К. А.  
Методика расчета выхода тяжелых металлов из слоя донных отложений 
водоемов / К. А. Болдырев, В. В. Кузьмин, Н. П. Куранов // Водоснабжение 
и санитарная техника. - 2016. - № 6. -  C. 43-48: табл., граф. - Библиогр.: 
11 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Изложены основы методики прогнозирования распределения 
тяжелых металлов между водной и твердой фазами донных отложений 
водоемов. По сравнению с другими моделями расчета распределения 
тяжелых металлов между донными отложениями и поровой водой 

разработанная методология учитывает происходящие геохимические 
процессы на более совершенном уровне, с использованием современных 
методов геохимического моделирования. Приведен пример расчета 
распределения ряда тяжелых металлов в условиях изменения химического 
состава раствора при использовании современных расчетных методов в 
программном коде PhreeqC 2.18. Методика может быть использована для 

следующих целей: геологическое картирование загрязнения донных 
отложений тяжелыми металлами в водохранилищах и озерах; оценка 
влияния донных отложений на химический состав воды водохранилищ и 



озер; оценка возможности удаления загрязненных донных отложений или 

их иммобилизации и других мероприятий по снижению их влияния на 
качество воды; оценка извлекаемых из водных объектов донных отложений 
при проведении работ по углублению дна, а также для решения вопросов 
их дальнейшего использования; оценка возможности наступления 
залпового выброса тяжелых металлов из загрязненных донных отложений и 
других чрезвычайных ситуаций].  

 
Промышленная установка для очистки воды из подземных 
источников от хлорорганических соединений / В. В. Бобинкин [и др.] 
// Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 6. -  C. 55-60: табл., 
схем., фото. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Разработанная ранее технология очистки подземных вод от 
хлорорганических соединений позволила создать относительно простую и 

надежную схему. В кратчайшие сроки на водозаборе «Залинейный» г. 
Подольска Московской области создана промышленная система 
производительностью до 250 м3/ч (4000 м3/сут) воды, очищенной от 
летучих хлорорганических соединений. Это дало возможность ввести в 
эксплуатацию законсервированные ранее водозаборные скважины и 
улучшить водоснабжение города. На первом этапе реконструкции в схему 
водоподготовки включили систему интенсивной аэрации-отдувки летучих 

хлорорганических соединений, насосную станцию первого подьема, блок 
механических фильтров, загруженных гранулированным активированным 
углем. После очистки содержание в воде летучих хлорорганических 
соединений стало ниже нормативных требований. Второй этап 
реконструкции предусматривает ввод установки обратного осмоса для 
снижения жесткости воды до оптимальных значений].  

 

Пупырев, Е. И.  
Водоснабжение и водоотведение в России: новые реалии - новые решения  
/ Е. И. Пупырев // Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. -  
Аннотация: [Последние 25 лет Россия переживает политические и 
экономические реформы. Изменения  социально-экономического строя 
привело и к изменениям условий строительства и модернизации систем 
водоснабжения и водоотведения. Cоздание Экспертно-технологического 
совета РАВВ позволит консолидировать отраслевое сообщество, повысить 
качество проектных работ за счет широкой информированности 
специалистов о новых технологиях и оборудовании, повысить 
квалификацию обслуживающего персонала, прежде всего инженерно-
технических работников].  

 
Алексеев, В. С.  

Особенности использования подземных вод для водоснабжения в России / 
В. С. Алексеев // Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 7. -  C. 
9-12: фото. - Библиогр.: 3 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Рассмотрены вопросы использования подземных вод для 
водоснабжения в России. Изменение системы забора подземных вод, отсут-
ствие единой технической политики в сфере охраны подземных вод от ис-
тощения, бурение водозаборных скважин без должного контроля гидрогео-
логических и административных служб стали причиной ухудшения качества 
питьевой воды и могут в целом привести к истощению подземных водных 
ресурсов. Последствия этих действий частично уже проявились. Затронуты 
также проблемы технического обустройства водозаборных скважин, обоз-
начены причины списания (ликвидации) скважин. Рассмотрены вопросы 
энергосбережения при эксплуатации водозаборных сооружений].  
Подбор эффективных реагентов для очистки маломутных вод 

поверхностных источников / Ю. А. Егорова [и др.] // Водоснабжение и 
санитарная техника. - 2016. - № 8. -  C. 25-32: табл. - Библиогр.: 9 назв. - 
ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Представлены результаты лабораторных исследований по 
выбору реагентов и оптимальной дозы при очистке маломутных вод 
Саратовского водохранилища. Проведены лабораторные испытания 

полиоксихлоридов алюминия (14 видов) и сульфатов алюминия (16 видов). 
Исследованы коагулянты отечественных и зарубежных производителей. 
Определены оптимальные дозы коагулянта и флокулянта. Из 



рассмотренных коагулянтов были выделены два, которые смогут 

обеспечить максимальную степень осветления воды, при минимальном 
содержании в питьевой воде остаточного алюминия и величины 
перманганатной окисляемости. Установлено, что обработка воды только 
коагулянтами с последующим ее отстаиванием и фильтрованием 
обеспечивает существующие нормы государственного стандарта на 
питьевую воду. Полученные результаты экспериментальных исследований 
по коагулированию маломутных вод Саратовского водохранилища 
показали, что максимальное осветление воды достигается отстаиванием 
при оптимальной дозе коагулянта 9,6 мг/дм3 по Al2O3 и дозе флокулянта 
0,2 мг/дм3. При этом уменьшается нагрузка по загрязнениям на фильтры и 
увеличивается продолжительность фильтроцикла].  

 
Исследование технологий очистки промывных вод контактных 

осветлителей / Ю. А. Егорова [и др.] // Водоснабжение и санитарная 
техника. - 2016. - № 8. -  C. 34-43: фото, схем., табл. - Библиогр.: 15 назв. 
- ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Представлены результаты лабораторных исследований 
двенадцати видов флокулянтов для очистки промывных вод контактных 
осветлителей. Определены оптимальные дозы реагентов. Из представлен-
ных флокулянтов были выделены два, которые смогут обеспечить макси-

мальную степень осветления воды при минимальном содержании в воде 
остаточного алюминия, остаточного полиакриламида и взвешенных 
веществ. Установлено, что выделенный при осветлении воды осадок имеет 
влажность 99,9%. Доказано, что флокулянты Flopam FO 4240 PWG и 
Маgnafloc LT-22S хорошо осаждают содержащиеся в промывной воде 
загрязнения. Рассмотрена возможность применения реагентного и безреа-
гентного фильтрования на пилотной установке «Фильтр Полимерный» ООО 

«Самэнвиро», а также мембранной фильтрации с использованием 
половолоконного модуля UNA-620A (на основе напорных мембран 
Microza®) на пилотной установке, предоставленной ООО «Палл Евразия»].  

 
Опыт использования геоинформационных технологий и программ-
но-расчетных комплексов при поиске неучтенных потерь воды в 
системе водоснабжения г. Самары  / Ю. А. Егорова [и др.] // 
Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 8. -  C. 45-50: карты. - 
Библиогр.: 2 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Использование геоинформационных систем и программно-
расчетных комплексов для гидравлического моделирования систем 
водоснабжения позволяет сократить трудоемкость и время выполнения 
расчетов, проводить более полный и качественный анализ полученных 
результатов и эффективно применять их в практике поиска неучтенных 

потерь воды на водопроводных сетях. Сокращение потерь воды приводит к 
снижению эксплуатационных расходов, выводу работы системы 
водоснабжения на наиболее экономичный режим, повышению надежности 
функционирования каждого элемента сети и системы в целом. В результате 
внедрения геоинформационной системы и гидравлического моделирования 
ZuluHydro 7.0 российской фирмы «Политерм» на объектах ООО «Самарские 
коммунальные системы» объем подачи воды в сеть локальной зоны 
сократился на 38%, давление на выходе с головной насосной станции 
снизилось на 8 м вод. ст., сформировался алгоритм действий по поиску 
неучтенных потерь воды (технических и коммерческих), который 
экстраполируется на систему водоснабжения г. Самары в целом].  

 
Опыт внедрения частотно-регулируемых электроприводов насосных 
агрегатов / Д. С. Ракицкий [и др.] // Водоснабжение и санитарная техника. 

- 2016. - № 8. -  C. 65-70: фото, схем. - Библиогр.: 3 назв. - ISSN 0321-
4044 
Аннотация: [Предложено и апробировано на практике регулирование 
скорости вращения роторов насосных агрегатов насосных станций второго 
и третьего подъема насосно-фильтровальной станции г. Самары. Внедрение 
частотного регулирования режима работы насосных агрегатов с помощью 

частотно-регулируемых электроприводов позволило сократить число 
аварий на водоводах и водопроводных сетях на 29,52% по сравнению с 
2013 г. и на 25,58% по сравнению с 2014 г., снизить расход 



электроэнергии насосными агрегатами насосной станции второго подъема 

на 23%, третьего подъема - на 15,4% при подаче воды потребителям. При 
этом повышается надежность работы системы водоснабжения в целом за 
счет снижения аварийности сети и улучшается качество услуг, 
предоставляемых ООО «Самарские коммунальные системы»].  

 
Говорова, Ж. М.  
Исследование и опыт внедрения технологии обезжелезивания и умягчения 
подземной воды в Московской области / Ж. М. Говорова, О. Б. Говоров // 
Водоснабжение и санитарная техника. - 2016. - № 9. -  C. 16-22: табл., 
рис., карты. - Библиогр.: 15 назв. - ISSN 0321-4044 
Аннотация: [Выполнен анализ физико-химических показателей качества 
подземной воды из скважин водозаборных узлов № 4 и 5 г. Жуковского 
Московской области, по результатам которого установлены приоритетные 

загрязнения - соединения железа, соли жесткости, растворенные газы 
(углекислый газ и сероводород). Обоснована технология кондиционирова-
ния подземных вод, предусматривающая применение биореакторов со 
струйной вакуумной эжекцией, последующее фильтрование через фильтры 
с плавающей загрузкой и реагентное умягчение воды в вихревых реак-